СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 24.12.2012г                                                                                              №  245
пгт. Игрим

 О бюджете городского поселения
 Игрим на 2013 год и на плановый
 период 2014 и 2015 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Игрим, Положением о бюджетном процессе городского поселения Игрим, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Игрим от 24.10.2012 г. № 228, учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов городского поселения Игрим решил::

Совет поселения РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить  основные характеристики бюджета городского поселения Игрим на 2013 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета  поселения на 2013 год в сумме    99783,2 тыс. рублей (приложение 1);
 -общий объем расходов бюджета поселения  на 2013 год в сумме  99783,2 тысяч    рублей (приложение 2);
- объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов на 2013 год в сумме  - 71 216,2 тысяч    рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета городского поселения Игрим на 2013 год в сумме  0 рублей;
 - предельный объем муниципального долга городского поселения Игрим на 1 января 2014 года не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
 - верхний предел муниципального долга на 1 января 2014 года в сумме 14283,5 тысяч рублей, согласно приложения № 19 к настоящему решению;

Статья 2. Утвердить субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий органов государственной власти
-на осуществление полномочий по первичному воинскому учету:
на 2013 год в сумме 1139,0 тыс.рублей;
на 2014 год  в сумме 1795,0тыс.рублей;
на 2015 год в сумме  1795,0 тыс.рублей.

-на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния:
на 2013 год в сумме  241,5 тыс.рублей;
на 2014 год  в сумме 241,5тыс.рублей;
на 2015 год в сумме  241,5 тыс.рублей.

Статья 3. Утвердить основные характеристики бюджета поселения  на 2014 год и на 2015 год:
-прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2014 год сумме 104779,8 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 110284,6 тыс. рублей в том числе безвозмездные поступления на 2014 г. 75401,8 тыс.руб., на 2015 год в сумме 79215,6 тыс. рублей (приложение 3);
-прогнозируемый общий объем расходов бюджета поселения  на 2014 год в сумме 104779,8 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 110284,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы на 2014 г.  2619,5 тыс.руб., на 2015 год в сумме 5514,2 тыс. рублей (приложение 4);
-прогнозируемый дефицит бюджета городского поселения Игрим на 2014 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 0 тыс. рублей;
- предельный объем муниципального долга городского поселения Игрим на 01 января 2015 года и на 01 января 2016 года не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
- верхний предел муниципального долга  на 01 января 2015 года - 14 689,0 тысяч рублей, на 1 января 2016 года - 15 534,5 тысяч рублей согласно приложения № 20 к настоящему решению;

Статья 4. Направить на покрытие дефицита бюджета городского поселения Игрим на 2013-2015 годы поступления из источников внутреннего финансирования, согласно приложениям 5,6 к настоящему решению.

Статья 5. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и разделом IX Положения о бюджетном процессе в городском поселении Игрим утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Игрим от 24.10.2012 г. № 228, учесть, что доходы бюджета городского поселения Игрим, формируются в соответствии с действующим законодательством за счет  федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также неналоговых доходов в  соответствии с нормативами отчислений согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 6. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения Игрим согласно приложению   8  к настоящему Решению;

Статья 7. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Игрим согласно приложению 9 к настоящему Решению;

Статья 8. Установить, что в случае изменения в 2013 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета городского поселения Игрим или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Игрим при определении принципов назначения, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджета городского поселения Игрим и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Игрим,  внесение изменений в утвержденный перечень главных администраторов доходов бюджета городского  поселения Игрим и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Игрим, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета городского поселения Игрим  или кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета осуществляется на основании нормативно-правового акта администрации городского поселения Игрим. Органом, уполномоченным на обеспечение обмена информацией по лицевым счетам между Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и главными администраторами доходов бюджета городского поселения Игрим, заключившими Соглашение об информационном взаимодействии, является администрация городского поселения Игрим. Порядок приема и передачи данной информации устанавливается администрацией поселения.

Статья 9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2013 год в сумме 300 тыс.руб, на 2014 год в сумме 300,0 тыс.руб., на 2015 год в сумме 300,0 тыс.руб.

Статья 10.  Утвердить в пределах общих объемов расходов, установленных статьями 1,3, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета городского поселения Игрим:
        на 2013 год согласно приложению 10 к настоящему решению
        на 2014-2015 согласно приложению 11  к настоящему решению;

Статья 11.  Утвердить в составе расходов бюджета поселения резервный фонд администрации городского поселения Игрим на 2013 год в сумме  100 тыс. рублей, на  2014 год в сумме 0 рублей, на 2015 год в сумме 0 рублей

Статья 12. Утвердить в составе расходов бюджета городского поселения Игрим целевые  средства на реализацию программ:
- долгосрочная целевая муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании городское поселение Игрим» на 2013-2015 год;
- ведомственная целевая программа  «Развитие транспортной системы на территории городского поселения Игрим» на 2013 год на 2013 год
- ведомственная целевая программа «Информационное общество на территории городского поселения Игрим» на 2013 год
- ведомственная целевая программа «Развитие культуры на территории городского поселения Игрим» на 2013-2015 гг.;
 - ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории городского поселения Игрим на 2013-2015 гг.»;
согласно приложению 12 к настоящему Решению.

- целевая программа «Природоохранные мероприятия в городском  поселении Игрим в 2012-2014гг»  согласно приложению 13 к настоящему Решению;
- целевая программа «Формирование и содержание муниципального имущества в городском поселении Игрим».
Статья 13. Утвердить на 2013 год перечень  главных распорядителей средств бюджета городского поселения Игрим:
код  650 - администрация городского поселения Игрим, согласно приложению 14 к настоящему Решению.

Статья 14. Администрация городского поселения Игрим в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации вправе вносить в 2013 году изменения в показатели сводной  бюджетной росписи бюджета, без внесения в решение о бюджете, по следующим основаниям:
     -изменение бюджетной классификации доходов и расходов бюджета без изменения целевого направления средств.

Статья 15. Утвердить распределение субсидий организациям, предоставляющим населению жилищные услуги, услуги  тепло, водоснабжения и водоотведения, услуги бани на компенсацию выпадающих доходов производить в соответствии с  порядком предоставления субсидий юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, установленным администрацией городского поселения Игрим:
            на 2013 год в сумме   2636,1 тысяч рублей
Утвердить сводный расчет потребности бюджетных ассигнований на возмещение субсидий от оказания жилищно-коммунальных услуг населению:
            на 2013 год  согласно приложению  16 к настоящему решению

Статья 16. Установить, что в целях обеспечения потребностей населения поселения в транспортных услугах и оказания финансовой поддержки организациям транспортного комплекса, оказывающим социально значимые услуги населению, в составе расходов бюджета поселения предусмотрено в рамках ведомственной целевой программы «Развитие транспортной системы на территории городского поселения Игрим» на 2013 год предусмотрены средства:
 на выплату субсидий организациям транспортного обслуживания населения внутренним автомобильным транспортом:
 в 2013 году на сумму 3904,0 тыс. рублей;
на содержание автодорог и инженерных сооружений:
в 2013 году - 6000,0 тыс. рублей;
на оплату уличного освещения в границах территории городского поселения Игрим:
в 2013 году - 800,0 тыс. рублей;
Субсидии в рамках данной программы предоставляются в порядке, установленном администрацией поселения.

Статья 17. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету Березовского района  из бюджета городского поселения Игрим на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:
- осуществление внешнего муниципального контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения, экспертизы проекта бюджета поселения и внесения изменений в него, а так же контроля  за исполнением бюджета на 2013 год;
- осуществление части полномочий органов местного самоуправления г.п.Игрим в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);
- осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  о передаче полномочия органам местного самоуправления Березовского района по вопросу местного значения поселения в области владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в части страхования муниципального имущества;
- утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по  планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд
согласно приложения 15 к настоящему Решению.

Статья 18. Муниципальные  казенные и бюджетные учреждения, являющиеся получателями средств бюджета поселения не вправе направлять средства в валюте Российской Федерации, полученные от приносящей доход деятельности на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещать на депозиты в кредитных организациях.

Статья 19. Установить, что средства в валюте Российской Федерации полученные муниципальными казенными  учреждениями, находящимися на бюджете администрации городского поселения Игрим  от  приносящей  доход  деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Отделе № 1 Управления федерального казначейства по Березовскому району ХМАО-Югры. Средства, поступающие от оказания платных услуг, оказываемых казенными учреждениями зачисляются  в бюджет городского поселения Игрим.
Установить, что при перевыполнении казенными  учреждениями доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в текущем финансовом году администрация городского поселения Игрим вправе уточнять бюджетные ассигнования на сумму дополнительно  поступивших средств. Средства, полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, средства от иной приносящей доходы деятельности, не могут направляться казенными учреждениями городского   поселения  Игрим на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях

Статья 20. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение главного распорядителя средств бюджета поселения и казенных учреждений поселения в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых  счетах, открытых им в кредитных организациях, имеющих право совершения операций с бюджетными средствами, в порядке, установленном администрацией городского поселения Игрим.

Статья 21.  Установить, что неиспользованные в 2012 году субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, полученные из бюджета района, подлежат  возврату в бюджет Березовского района, за исключением остатков межбюджетных трансфертах, которые могут быть использованы в 2013 году на те же цели в соответствии с порядком, установленным Комитетом по финансам администрации Березовского района.

Статья 22. 	Установить, что администрация городского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2013-2015 годах численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений, за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и ввода новых объектов капитального строительства.
Учесть увеличение фонда оплаты труда муниципальных казенных учреждений поселений на прогнозируемый уровень инфляции:
в 2013 году на 5,5 процентов;
в 2014 году на 5 процентов;
в 2015 году на 5 процентов
на реализацию подпунктов «А» и «Е» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части поэтапного достижения целевых показателей по уровню оплаты труда отдельных категорий работников, оказывающих муниципальные услуги и выполняющих работы в сфере образования и культуры.
Использование бюджетных ассигнований в целях реализации Указа, осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации городского поселения.
Достижение целевых показателей по уровню оплаты труда отдельных категорий работников, согласно положениям Указа, осуществляется с учетом всех источников финансирования	.

Статья 23. Установить, что администрация  городского поселения Игрим не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2013 году численности муниципальных служащих и работников  муниципальных учреждений поселения, за исключением случаев принятия решений по передаче отдельных полномочий Российской Федерации, субъекта Российской Федерации поселению и ввода новых объектов капитального строительства.

Статья 24. Установить, что решения и иные нормативные правовые акты поселения, влекущие дополнительные расходы за счет бюджета поселения на 2013 год, а также сокращающие  доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным  статьям бюджета поселения на 2013 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

Статья 25. Установить, что в случае невыполнения доходной  части бюджета городского поселения Игрим в 2013 году  в первоочередном порядке подлежат   финансированию следующие расходные  обязательства:
	оплата труда;
	начисления на выплаты по оплате труда;
	оплата стоимости проезда к месту отдыха и обратно;
	финансирование иных расходных обязательств производить  пропорционально в пределах,  поступающих в бюджет поселения доходов.

Статья 26. Установить, что заключение и оплата бюджетополучателями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Игрим, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета городского поселения Игрим и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Игрим, обязательства, принятые бюджетополучателями сверх утвержденных им ассигнований на финансовый год, не подлежат оплате за счет средств бюджета  городского поселения Игрим на 2013 год и в таком же порядке по следующим соответствующим годам.
Договоры, заключенные бюджетополучателями с нарушением требований настоящей статьи, либо их части, устанавливающие повышение обязательств бюджета городского поселения Игрим, могут быть оспорены в судебном порядке по иску главного распорядителя.
Статья 27. Установить, что получатель средств бюджета городского поселения Игрим при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
- в размере до 100 процентов суммы договора (контракта) - по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа -, водных и железнодорожных билетов, путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление детей, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
- в размере до 50 процентов от стоимости заключённого контракта, но не более объёма утвержденных на данные цели бюджетных ассигнований в расчёте на финансовый год по договорам (контрактам) на выполнение работ по объектам капитального ремонта собственности муниципального образования городское поселение Игрим;
- в размере до 50 процентов от суммы утвержденных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год по муниципальным контрактам с предприятиями и организациями на оказание жилищно-коммунальных услуг;
- в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и автономного округа, - по остальным договорам (контрактам).

Статья 28. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2013 года и подлежит официальному опубликованию.

	Заместитель председателя
Совета поселения
	Глава
городского поселения

	А.Г.Голин
	Р.Р.Каримов

7